PAGE

Российская Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский   муниципальный  район

АДМИНИСТРАЦИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 05 ноября 2013 г. № 1825
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Перечня муниципальных

программ администрации Нижнеилимского

муниципального района, планируемых к

реализации с 2014 года»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Комплексной программой социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы, утвержденной решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.12.2007 г. № 283 (в редакции Решения Думы Нижнеилимского муниципального района от 27.01.2011 г. № 57), руководствуясь статьями 8, 36, 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, планируемых к реализации с 2014 года (далее – Перечень муниципальных программ);
2. Руководителям отраслевых, функциональных органов администрации Нижнеилимского муниципального района, являющихся в соответствии с Перечнем муниципальных программ ответственными исполнителями, в срок до 08.11.2013 г. назначить лиц, ответственных за разработку муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района и подготовку отчетов о ходе реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, предоставить данные сведения в отдел социально-экономического развития администрации Нижнеилимского муниципального района;
3. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте администрации Нижнеилимского муниципального района;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр района

Н.И. Тюхтяев
Рассылка: в дело-2, заместителям мэра, органам администрации, Хамадиеву А.Ф., Воеводовой Е.Н., Шакитскому Е.В., МКУ «ПЧ НИР».

Амелин А.В.

31581, 32745
Приложение

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

от 05 ноября 2013 г. № 1825
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района,
планируемых к реализации с 2014 года
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (ГРБС)
	Основные соисполнители*
	Участники*
	Наименование подпрограмм
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Совершенствование механизмов управления муниципального образования «Нижнеилимский район»
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	МКУ «Центр технического сопровождения и бухгалтерского учета»
	Отдел информационных технологий, транспорта и связи, консультант по бухгалтерскому учету и отчетности – главный бухгалтер, МКУ «Центр технического сопровождения и бухгалтерского учета»
	1) Обеспечение реализации муниципальной программы;
2) Повышение качества предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций контроля;

3) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
	1) Совершенствование деятельности администрации Нижнеилимского муниципального района;

2) Обеспечение условий для осуществления деятельности органов местного самоуправления.

	2.
	Управление муниципальной собственностью
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района

	-
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района, администрация Нижнеилимского муниципального района
	1) Управление имуществом;
2) Управление земельными ресурсами;
3) Обеспечение реализации муниципальной программы.
	1) Cоздание условий для эффективного управления муниципальной
собственностью, необходимой для выполнения вопросов местного значения, и
отчуждения муниципальной собственности, востребованной в коммерческом
обороте;

2) Обеспечение условий для реализации муниципальной программы.

	3.
	Безопасность Нижнеилимского муниципального района
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	администрация Нижнеилимского муниципального района, муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодежи» администрации Нижнеилимского муниципального района, МКУ «ПЧ НИР»
	Сектор ГО, ЧС и мобилизационной подготовки, МКУ «ПЧ НИР», муниципальные учреждения образования и культуры, юридический отдел,

МУ «УКСДМ», МУ «ДО», КДНиЗП, ОТТиС, ОМВД (по согласованию), ОГБУЗ «ЖЦРБ» (по согласованию), ОГКУ «ЦЗН» (по согласованию), ФКУ УИИ ГУФСИН (по согласованию), УМСРОиП (по согласованию), ЛПП на станции Коршуниха-Ангарская (по согласованию), консультант по природопользованию и охране окружающей среды, МУП Управляющая компания «Коммунальные услуги»,
администрации городских и сельских поселений (по согласованию).
	1) Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций;

2) Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Нижнеилимском районе;
3) Обеспечение пожарной безопасности;
4) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета;

5) Охрана окружающей среды;

	1) Повышение уровня безопасности населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

2) Повышение уровня личной защищенности и имущественной безопасности граждан;

3) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

4) Содействие в обеспечении благоприятной для проживания окружающей среды;

5) Обеспечение условий для реализации муниципальной программы.

	4.
	Устойчивое развитие экономики
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	-
	Отдел социально-экономического развития, ОГКУ «ЦЗН» (по согласованию), НО «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеилимского муниципального района»
	1) Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Нижнеилимском муниципальном районе
	1) Стратегическое планирование и прогнозирование социально - экономического развития муниципального образования «Нижнеилимский район»;

2) Программный метод бюджетного планирования муниципального района;

3) Оценка эффективности деятельности отраслевых и функциональных органов администрации Нижнеилимского муниципального района за отчетный год и их планируемых значений на трехлетний период;

4) Выполнение отдельных государственных полномочий, переданных в муниципальный район Правительством Иркутской области;
5) Поддержка малого и среднего бизнеса на территории муниципального района.

	5.
	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Нижнеилимского муниципального района
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (Нижнеилимский филиал), ГИБДД по Нижнеилимскому району
	Отдел информационных технологий, транспорта и связи, ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (Нижнеилимский филиал), ГИБДД по Нижнеилимскому району, муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района
	1) Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Нижнеилимского муниципального района;

1) Повышение безопасности дорожного движения в Нижнеилимском муниципальном районе.
	2) Повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, развитие транспортного обслуживания;

3) Содержание автомобильных дорог.

	6.
	Поддержка сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования «Нижнеилимский район»
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	-
	Отдел социально-экономического развития, сельскохозяйственные организации.
	1) Поддержка сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования «Нижнеилимский район».
	1) Содействие развитию сельхозтоваропроизводителей Нижнеилимского района.

	7.
	Развитие образования Нижнеилимского муниципального района
	Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района
	Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр».
	Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, муниципальные учреждения образования, муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр».
	1) Повышение эффективности системы дошкольного образования;

2) Повышение эффективности системы общего образования;

3) Развитие системы дополнительного образования детей в сфере образования;

4) Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования;

5) Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях;

6) Модернизация объектов коммунального хозяйства в образовательных учреждениях;
7) Обеспечение безопасности системы образования;
8) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в сфере образования.
	1) Обеспечение доступности и повышение качества предоставления дошкольного образования;

2) Обеспечение доступности и повышение качества предоставления начального общего, основного общего и среднего общего образования;

3) Повышение качества предоставления дополнительного образования детей в сфере образования;

4) Организация отдыха, оздоровления и занятости детей;

5) Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов в учреждениях образования Нижнеилимского района;
6) Обеспечение условий для реализации муниципальной программы.

	8.
	Развитие культуры и искусства в Нижнеилимском муниципальном районе
	Муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи» администрации Нижнеилимского муниципального района
	МУ «УКСДМ»,

МУК РДК «Горняк», МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева», МУК «Музей», МОУ ДОД «ЦДШИ», МКУ «Сервисцентр»
	Муниципальные учреждения культуры
	1) Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

2) Музейное дело;

3) Развитие библиотечного дела;

4) Дополнительное образование детей в сфере культуры;

5) Обеспечение реализации  муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры;

6) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета;
	1) Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального района;

2) Повышение качества предоставления услуг населению;

3) Повышение качества и разнообразия культурно-досуговых, культурно-просветительских мероприятий, развитие местного народного художественного творчества;

 4) Повышение качества предоставления дополнительного образования детей в сфере культуры;

5) Обеспечение условий для реализации муниципальной программы.

	9.
	Молодёжная политика, физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе
	Муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи» администрации Нижнеилимского муниципального района
	МУ «УКСДМ»
	администрация Нижнеилимского муниципального района, МУ «УКСДМ»,

администрации городских и сельских поселений,

муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района
	1) Молодежная политика;

2) Физическая культура и спорт;

3) Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами среди детей и молодежи.

	1) Содействие всестороннему развитию молодёжи, создание условий для её социализации, эффективной самореализации, патриотическому воспитанию детей и молодежи;

2) Создание условий для занятий физической культурой и массовым спортом жителей района;

3) Профилактика наркомании и иных социально-негативных явлений среди детей и молодёжи.

	10.
	Реализация полномочий в области социальной политики
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	Муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи» администрации Нижнеилимского муниципального района
	Отдел организационной работы и социальной политики, МУ «УКСДМ», консультант по кадровым вопросам.
	1) Муниципальная пенсия;
2) Социальное обеспечение;

3) Молодым семьям - доступное жилье.
	1) Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством;

2) Оказание поддержки отдельным категориям граждан и социально ориентированным общественным организациям;

3) Предоставление жилья молодым семьям Нижнеилимского района;

	11.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодёжи» администрации Нижнеилимского муниципального района
	Муниципальные учреждения образования и культуры
	1) Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений образования;

2) Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений культуры и искусства.
	1) Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	12.
	Организация составления и исполнения бюджета, управление финансами и муниципальным долгом
	Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района
	-
	-
	1) Обеспечение эффективного управления финансами, формирования и организации исполнения бюджета;

2) Повышение финансовой устойчивости бюджетов;

	1) Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета;

2) Повышение эффективности бюджетных расходов;

3) Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, формирования, организации и исполнения бюджета;

4) Обеспечение условий для реализации муниципальной программы.

	13.
	Осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности учреждениям бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района
	администрация Нижнеилимского муниципального района
	-
	Отдел строительства и архитектуры, МУ «Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района»
	1) Осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности учреждениям образования;

2) Осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности учреждениям культуры и искусства.
	1) Строительство, капитальный ремонт объектов социально-культурного назначения.

*состав соисполнителей и участников муниципальной программы может уточняться в процессе разработки муниципальной программы и ее реализации.

Начальник отдела социально-экономического развития

администрации Нижнеилимского муниципального района

А.В. Амелин